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HVAD ER EN LOKALPLAN 
 
Tilvejebringelse. 
 
Bestemmelserne om lokalplaner findes i lov om planlægning. Byrådene 
har ifølge loven ansvaret for, at der udarbejdes lokalplaner. 
 
Der skal tilvejebringes en lokalplan, når det er nødvendigt for at sikre 
kommuneplanens virkeliggørelse, og når der påtænkes større anlægs- 
og byggearbejder. 
 
Byrådet kan tilvejebringe lokalplaner for en række andre forhold. 
 
Offentliggørelse. 
 
Når byrådet har vedtaget et forslag til lokalplan, skal det offentliggøres 
sammen med oplysninger om indsigelsesfristen, som mindst skal vare 8 
uger. 
 
Samtidig skal byrådet give skriftlig underretning herom til ejere, lejere og 
brugere af de ejendomme, som omfattes af planen, samt foreninger der 
ønsker underretning, til amtsrådet, miljøministeriet og andre for hvem 
planen har særlig interesse. 
 
Amtsrådet påser, at et forslag til lokalplan er i overensstemmelse med 
region- og kommuneplanlægning. 
 
Byrådet kan vedtage planen endeligt, hvis der ikke er kommet indsigel-
ser, når indsigelsesfristen er udløbet. Efter vedtagelsen foretages offent-
lig bekendtgørelse af planen, og der fremsendes skriftlig underretning til 
ejerne og de der har fremsat indsigelser samt til foreninger og myndig-
heder. 
 
Indhold. 
 
En lokalplan må ikke indeholde bestemmelser, som strider mod en 
kommuneplan. 
 
Lokalplaner kan f.eks. rumme bestemmelser om overførsel af arealer til 
byzone eller bestemmelser om overførsel af arealer til byzone eller 
sommerhusområde, om placering af udformning af bebyggelse, bevaring 
af bygninger og landskabstræk, sikring af friarealer og fællesanlæg m.m. 
 
Når en lokalplan omfatter et område, der overføres til byzone eller som-
merhusområde skal den indeholde bestemmelser om områdets anven-
delse og udstykning samt om vej- og stiforhold. 
 
En lokalplan skal ledsages af en beskrivelse af planens formål og den 
forhold til kommuneplanen og anden planlægning. 
 
Retsvirkninger. 
 
Når et forslag til lokalplan er offentliggjort, må der ikke opføres bebyggel-
se eller ændres anvendelse på en måde, der kan foregribe indholdet af 
den endelige plan. 
 
Lokalplanen tinglyses på de enkelte ejendomme, der er omfattet af pla-
nen, og der må ikke etableres forhold, som strider mod lokalplanen, efter 
at den er bekendtgjort. 
 
Byrådet kan ifølge planlovens § 14 nedlægge forbud mod, at der etable-
res sådanne forhold, som kan hindres ved en lokalplan. Forbudet kan 
nedlægges for indtil 1 år. 
 
Med henblik på at sikre planens gennemførelse, kan byrådet eksproprie-
re fast ejendom, når det er af væsentlig betydning. Byrådet kan indenfor 
visse rammer give dispensation fra lokalplaner. 
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  REDEGØRELSE 
   

INDLEDNING 
 
Lokalplanen er udarbejdet for at sikre en hensigtsmæssig ud-
bygning i en del af det åbne område, der ligger lige nord for 
Musikkvarteret, mellem Kalundborgvej og Valbygårdsvej i 
Nordbyen.  
 
Området er beliggende i et åbent og svagt bølgende landskab, 
hvor man stedvis har nogle lange udsyn, ud over Vestsjæl-
lands kulturlandskab. Området består i dag af dyrkede marker, 
og bortset fra ved den gamle Jonsgården, samt et enkelt 
vandhul, er der i dag ingen træer eller anden vegetation. Jons-
gården ligger forholdsvis bynært, med gode forbindelser til 
andre områder i Slagelse. 
 
Den videre udbygning vil ske i form af parcelhuse. Der gøres i 
planen plads til i alt 58 grunde på 800 – 1100 m2. Omkring 
boligerne, er der lagt et smukt, sammenhængende areal, som 
fungerer som en bufferzone mod Kalundborgvej og den kom-
mende omfartsvej. Arealet udgør samtidigt en grøn rekreativ 
zone, der også binder det nye boligområde sammen med ek-
sisterende boligbebyggelser i Musikkvarteret og ved Pilager-
vej. Udover nye parcelhusgrunde, tilfører Jonsgården denne 
del af byen nogle markante landskabelige frirum, der også vil 
være til gavn for eksisterende og eventuel senere bebyggelse 
i området. Endeligt er disse friarealer knyttet sammen med 
andre rekreative arealer, så de bliver en del af en overordnet 
og sammenhængende plan for de rekreative områder i Sla-
gelse. 
 
Lokalplanen fastlægger en overordnet bebyggelsesplan for 
boligområdet samt retningslinier for bebyggelsens udseende. 
 
OFFENTLIG FREMLÆGGELSE 
 
Lokalplanen har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra 
den 17. december 2005 til den 11. februar 2006. 
 

 



 
  LOKALPLANENS INDHOLD 
   

I lokalplanen fastlægges en overordnet helhedsplan for ud-
bygningen af et boligområde ved Jonsgården. Der udlægges 
på arealet en række grunde til parcelhusbebyggelse i 1½ eta-
ge. De mindre grunde er placeret i lokalplanområdets vestlige 
del, i første række til den grønne ring omkring Slagelse. Samt-
lige grunde har nærhed til store grønne områder, som er for-
bundet med hinanden. Grundstørrelsen varierer med placerin-
gen. Langs Kalundborgvej, er det meningen at opføre andre 
boligtyper, eksempelvis tæt-lav bebyggelse eller etageboliger. 
 
Arealet omkring Jonsgården fremtræder som et blødt kuperet 
terræn, hvorfra man fra de højeste beliggenheder har gode 
udsyn over det Vestsjællandske kulturlandskab mod nord og 
nordøst/nordvest. De relativt udramatiske, men karakteristiske 
bevægelser i landskabet skal respekteres ved udbygningen. 
Fra det højeste punkt i områdets sydvestlige del falder terræ-
net 10 m. mod øst og sydøst. 
 
Bebyggelsen placeres med hensyntagen til det bølgende land-
skab, og koncentreres så den får en klar afgrænsning mod de 
grønne arealer. Således skabes der nogle store og markante 
rumforløb, der består af parkområder, til glæde for ny såvel 
som eksisterende bebyggelse i området.  Flere bebyggelses-
planer mødes i disse rum, og er fælles om at aktivere dem.  
Sammenhængen mellem de grønne områder, kiler og stifor-
bindelser bliver styrende for organiseringen af boligbebyggel-
sen, der på sin side danner bevægelige og tydelige rumlige 
afgrænsninger mellem bebyggelsen, og området rundt.  Der er 
tale om en grænse mellem det bebyggede og det ubebyggede 
som bliver klart defineret, på trods af et åbent boligområde. 
(Kortbilag B) 
 
Langs den fremtidige omfartsvej, samt langs Kalundborgvej, 
etableres der eventuelt støjvolde, der udføres med en land-
skabelig varieret profil, blandt andet ved at de opstykkes, og 
danner forskellige rum til ophold. 
 
Som et rekreativt element arbejdes der med nedsivning af 
regnvand, og der søges etableret to søer i den sydlige del af 
området. Disse søer forbindes med et åbent vandløb. Om 
vinteren vil disse søer kunne danne en perfekt ramme for 
skøjteløb. Om sommeren supplerer søerne de gamle træer fra 
Jonsgården og danner ramme for en mindre ’skov’, med vand, 
bryn og lunde. 
 
Hele boligområdet udbygges med et sammenhængende sti-
net, der tilsluttes eksisterende hovedstisystem i såvel øst-



vestlig som nord-sydgående retning. 
Boligområdet vejbetjenes fra Kalundborgvej. Her etableres der 
en ny rundkørsel, hvorfra man kører ud til de nye boliger. Ad-
gangen til boligerne sker via et lukket vejsystem som friholder 
de grønne friarealer for gennemkørsel, og sikrer en klar trafik-
differentiering.  
 
Der fastsættes retningslinier for bebyggelsens udseende, 
bygningshøjder og sammensætning af materialer, som sikrer 
et samlet arkitektonisk helhedspræg. For at sikre rumlige kva-
liteter og sammenhænge fastsættes yderligere retningslinier 
for bebyggelsens placering, for tilbygninger, ubebyggede 
arealer, haver o.l. samt for udformningen af friarealer.  
 



 
  FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING 

 
Jonsgårdens areal i 
Nordbyen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Lokalplanområdet indgår som den første og største del af det 
fremtidige boligudbygningsområde ved Jonsgården. Der er 
ikke tidligere foretaget nogen udbygning i det nye lokalplan-
område, som tidligere har været omfattet af lokalplan 143. 
 
Mod øst er planområdet afgrænset af Kalundborgvej. Mod 
vest er boligområdet afgrænset af en mindst 100 m bred af-
standszone til den kommende omfartsvej. Denne afstandszo-
ne er samtidig en del af et stort parkforløb, der går rundt om 
hele Slagelse by. I syd ligger parcelhusområdet Musikkvarte-
ret, og mod nord ligger landbrugsjorder samt dele af den kom-
mende omfartsvej. (Kortbilag A) 
 

Kommuneplan 2001-
2012 

 I kommuneplanen er den kommunalt ejede grund, som hele 
planområdet ligger på, delt op og udlagt til henholdsvis grønt-
område, boligområde og serviceområde. Grunden gennem-
skæres desuden af en nedgravet naturgasledning, der medfø-
rer en fysisk adskillelse af områdets nordlige og sydlige del. 
Selve lokalplanområdet omfatter det i kommuneplanen udlag-
te boligområde, serviceområdet ud mod Kalundborgvej, samt 
dele af den grønne ring ud mod omfartsvejen. Området om-
kring den gamle Jonsgården søges udlagt til en grøn ’skovzo-
ne’, med rekreative kvaliteter for bebyggelsen. Her står i dag-
flere store og flotte træer, som således ikke må fældes. Det 
resterende areal langs Kalundborgvej søges udlagt til et tilsva-
rende grønt boligområde med tæt/lavt boligbyggeri eller eta-
geboliger. Bebyggelsesplan for dette areal vil blive udarbejdet 
i en supplerende lokalplan. (Kortbilag C) 
 
Det er på længere sigt planen at udbygge hele den kommunalt 
ejede grund, som lokalplanen er en del af. Grunden skal såle-
des kunne forsynes med boligområder i grønne omgivelser, 
samt arealer til serviceerhverv.  Erhvervsarealerne vil ligge i 
den nordlige del, i ’hjørnet’ mellem Kalundborgvej, og den nye 
omfartsvej. Boligarealerne kan indeholde forskellige boligty-
per. (Parcelhuse, rækkehuse, etageboliger mv.) Der skal på 
længere sigt søges en sammenblanding og variation i bebyg-
gelsen, som samlet set skal fremstå som en naturlig del af ét 
markant og overordnet grønt træk. Der udføres således en 
tydelig landskabsplan for hele området. I første omgang ud-
bygges der på den vestlige del af grunden, væk fra Kalund-
borgvej. 
 



 
  I Slagelse Kommuneplan 1997-2009 er lokalplanområdet ud-

lagt til grøntområde (Rammebestemmelse 2D1), boligområde 
(Rammebestemmelse 2B18), og serviceområde (Rammebe-
stemmelse 2D2). 
Rammebestemmelserne lyder således: 
 
2.D.1 Grøn ring, Jonsgård. 
 
a. Området anvendes til friarealer (bypark, fritidsformål, landbrug, 

skovbrug o.l.) som er en del af den grønne ring rundt om Slagel-
se 
 

b. Området friholdes for anden bebyggelse end de af hensyn til 
områdets anvendelse til friareal nødvendige mindre bygninger, 
som f.eks. toiletbygninger, klubhuse, legehuse, spejderhuse o.l. 
 

c. I område 2.D.1 skal den grønne ring have en bredde på mindst 
100 m. En grøn kile mellem boligområdet og serviceområdet 
skal udformes, så der er mulighed for rekreative aktiviteter. 
 

2.B.18  Jonsgården. 
 
a. Området anvendes til boligformål og bebyggelse til offentlige 

formål samt mindre butikker til områdets daglige forsyning eller 
nærmere angivne erhvervstyper, der kan indpasses i området 
uden genevirkninger i forhold til omgivelserne. 
 

b. Bebyggelsesprocenten for et nærmere afgrænset område, der 
bebygges efter en samlet bebyggelsesplan, må ikke overstige 
40. 
 

c. Bebyggelsen må ikke opføres med mere end 1½ etage for frit-
liggende bebyggelse, og med mere end 2 etager for tæt/lav be-
byggelse. 

 
d.   Der skal tages særligt hensyn til afgrænsningen af området mod 

den grønne ring. Beplantningen og evt. bygninger ved Jonsgår-
den skal så vidt muligt bevares. 

 
2.D.2 Serviceerhverv, Jonsgård. 
 
a. Området anvendes til offentlige formål (institutioner, skole m.v.), 

private institutioner og erhvervsvirksomheder inden for handel 
og administration, men uden egentlig produktion, der kan omfat-
tes af miljølovens liste. Anvendelsen følger bestemmelserne i 
erhvervsskemaet. 
 

b. Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom må ikke oversti-
ge 40. 
 

c. Bebyggelsen må ikke opføres med mere en 2 etager, og byg-
ningshøjden må ikke overstige 8,5m. 
 

d. Der skal fastsættes nærmere bestemmelser omkring skiltning, 
beplantning, hegning m.v. Der skal tages særligt hensyn til ud-
formningen af facader og for arealer mod Kalundborgvej samt til 



afgrænsningen af området mod den grønne ring. Beplantningen 
og evt. bygningerne ved Jonsgården skal så vidt muligt bevares
 

e. Bebyggelsen skal hold mindst 20 m afstand fra skel mod Ka-
lundborgvej. 
 

f. Området vejbetjenes fra en eller to sideveje til Kalundborgvej. 
Vejsystemet skal udformes, så de nuværende ejendomme langs 
Kalundborgvej kan vejbetjenes bagfra. Området stibetjenes fra 
Havrebjergstien langs Kalundborgvej, samt fra hovedstien langs 
områdets sydskel. Områdets interne veje og stier skal have for-
bindelse til stien langs den grønne ring. 
 

g. Der skal tages særlige hensyn omkring eksisterende og fremti-
dige naturgasledninger. 

 
Kommuneplantillæg  Da dele af lokalplanen ikke er i overensstemmelse med Kom-

muneplanen, er der udarbejdet et kommuneplantillæg som er 
placeret bagerst i redegørelsesafsnittet. Det drejer sig om om-
rådet langs og vest for Kalundborgvej. I kommuneplanen er 
det udlagt til serviceerhverv, og udlægges nu til et boligområ-
de, hvortil der skal laves en supplerende lokalplan. 
 

Anden lokalplanlæg-
ning 

 En stor del af lokalplanområdet er omfattet af rammelokalplan 
nr. 114, Boligområde på Jonsgårdens areal i Nordbyen, som 
med vedtagelsen af denne ny lokalplan aflyses. 
Der er udarbejdet lokalplaner for de tilgrænsende områder. 
Mod sydvest dækker lokalplan nr. 186, Elevhjem ved Pilager-
vej, og lokalplan nr. 175, Parcelhusområde ved Pilagervej. 
Mod øst omfattes eksisterende erhvervsområde af lokalplan 
nr. 97, Erhvervsområde og søområde ved Odensevej samt 
lokalplan nr. 68, Erhvervsområde ved Elmedalsvej. 
  

Regionplan 2001-2012  Lokalplanområdet er i Regionplanen udlagt som byområde, 
hvilket er forudsætningen for at en egentlig byudvikling kan 
finde sted. 
 
I Regionplanens generelle retningslinier hedder det bl.a., at 
der ved planlægning af byudvikling skal tages hensyn til na-
turmæssige-, kulturhistoriske-, landskabelige- og rekreative 
værdier. Muligheden for at forøge disse værdier skal ligeledes 
inddrages i planlægningen. 
 
I helhedsplanen for udbygning på arealerne ved Jonsgården, 
er netop de landskabelige- og rekreative værdier højt priorite-
ret. 
 
”Indenfor lokalplanområdet skal Regionplanens grænseværdi-
er for støj overholdes (retningslinie 12.1.2 Regionplan 1997-
2008).” 
 
”Støjniveauet i støjfølsomme områder nær vej og jernbane må 



ikke overstige følgende døgnækvivalente grænseværdier: 
 
Støj fra veje – maks. 55 dB(A). 
Støj fra jernbane – maks. 60 dB(A). 
 
Bestemmelsen kan f.eks. overholdes ved etablering af støj-
dæmpende foranstaltning. I dette henseende etableres der 
støjvolde både langs den fremtidige omfartsvej og langs Ka-
lundborgvej. 
 
Jordvolde mod Kalundborgvej vil blive etableret i forbindelse 
med områdets byggemodning. Jordvolde mod omfartsvejen vil 
blive etableret, såfremt det er nødvendigt i forbindelse med 
etablering af omfartsvejen.  
 

Naturbeskyttelsesloven  Et vandhul/biotop i områdets sydvestlige del, har ifølge natur-
beskyttelseslovens § 3 status som beskyttet vandhul, hvis 
tilstand ikke må ændres. Dette indebærer, at der ikke må ske 
terrænregulering, anlægsarbejder, plantes m.v. indenfor en 
afstand på 10 m fra den nuværende dyrkningsgrænse.  
 

Vej- og stiplanlægning  I forbindelse med områdets udbygning vejbetjenes de nye 
boligarealer fra Kalundborgvej. Områdets sammenhængende 
grønne friarealer gennemskæres dermed så få steder som 
muligt af kørende trafik, og skaber sammenhængende grønt-
områder. 
 
Det nye boligområde skal udbygges med et sammenhængen-
de stisystem, der hægtes på det eksisterende hovedstisystem.
Der planlægges endvidere en kobling fra lokalplanområdet 
over Kalundborgvej og videre mod sø-området ’lagunen’, samt 
en fortsættelse af stiforløbet der går gennem det grønne bånd 
rundt Slagelse. 
 
Vestsjællands Amt er vejbestyrelse for hovedlandevejen Ka-
lundborgvej. I forbindelse med lokalplanlægningen skal Amtet 
give tilladelse til vejtilslutning til Kalundborgvej. Endvidere skal 
amtet meddele eventuelle dispensationer. 
 
Slagelses nye vestlige omfartsvej er foreløbigt projekteret, og 
er taget med i planlægningen af det nye boligområde. Om-
fartsvejen forventes etableret inden længe. Der skal således 
etableres støjdæmpende foranstaltninger, og det skal sikres at 
støjgrænser/krav i Regionplanen overholdes. 
 
Følgende byggelinier er tinglyst langs Kalundborgvej: 
 
”Bebyggelse langs Kalundborgvej (matr. nr. 6a) skal holdes i 
en afstand på mindst 20 m på vejmidte, hvortil tillægges 2 x 
eventuel højdeforskel + 1m. 



Grøn planlægning  De nye grønne træk indgår i en større sammenhæng, med 
kobling til de områder, der rekreativt betjener hele bysamfun-
det. I disse grønne områder arbejdes der eksempelvis med at 
indføre nye rekreative funktioner, træbeplantning og regn-
vandsbassiner, som udformes i form af søer og bække. For at 
sikre at de grønne områder omkring boliggrupperne anlæg-
ges, vil bebyggelsen i området være betinget af, at disse area-
ler etableres i takt med hver udbygningsetape med forholdsvis 
andel i udlæggene. Ud over de store sammenhængende 
grønne arealer etableres der ikke halvprivate nærarealer til 
enkelte boliggrupper. (Kortbilag B) 
Arealerne omkring Jonsgården fremtræder som et blødt kupe-
ret område med visse landskabelige kvaliteter, som skal re-
spekteres ved udbygning af området. 

 
Beplantning  Formålet med beplantningerne er at skabe tætte, skovlignen-

de beplantninger, der skal virke som visuelle - og fysiske rum-
dannere og æstetisk styrke bebyggelsens ’grønne ring’. Der 
opsættes vildthegn med tætte masker i bunden omkring plant-
ningerne, indtil beplantningen har en vis størrelse. 

 
Skole- og institutions-
planlægning 

 Lokalplanområdet ligger i et område der normalt skolebetjenes 
af Marievangsskolen.  
 

Kollektiv trafikbetje-
ning 

 
 

Området busbetjenes ad Kalundborgvej. (Bus 23 og 28, samt 
bybus 303 og 313) 
 

Varmeplanlægning  Området omkring Jonsgården herunder lokalplanområdet, 
skal ifølge Slagelse Kommunes varmeplan forsynes med na-
turgas. 
 

Kloakplanlægning/ 
betjening. 
 

 Området vandafledes ved at spildevand ledes til Slagelse 
Renseanlæg via spildevandsledninger. Overfladevand udle-
des til vandløbet Skidenrenden via Lagunen og nyetablerede 
søer og vandløb. Overfladevandet skal indgå som en naturlig 
del af det rekreative rum der omgiver den nye boligbebyggel-
se. 
 

Forurening  Da området hidtil har været anvendt til jordbrug, er der sand-
synligvis ikke forurening på grunden. Der eksisterer forskellige 
oplysninger om aktiviteter, som endnu ikke er undersøgt, der 
kan være kilde til forurening.  
 

Tekniske anlæg  Op mod lokalplanens nordlige grænse ligger en transmissi-
onsledning for naturgas. Omkring denne er tinglyst en zone på 
2x20 m, indenfor hvilken der ikke må opføres bygninger. Des-
uden findes der omkring ledningen en observationszone på 
2x200 m, som er omfattet af Planstyrelsens cirkulære af 
26.11.1984. 
 



I den sydlige del af lokalplanområdet findes et 50 kV nedgra-
vet højspændingskabel. Dette påregnes omlagt i forbindelse 
med etablering af en ny spildevandsø. 
 

Agenda 21 - planlæg-
ning 

 Lokalplanområdet er planlagt ud fra Slagelse Kommunes al-
mindelige byøkologiske principper: 
 
- Store grønne områder 
- Trafikdifferentiering 
- Kloakseparering 
- Renovationssortering 
Alternative opvarmningsmuligheder som solvarme. 
 

Ejerforhold  Lokalplanområdet ejes af Slagelse Kommune. 
 

Miljøvurdering  Der er foretaget en miljøscreening af lokalplanen. Det vurde-
res at der ikke skal udarbejdes en egentlig miljøvurderings-
rapport. Miljøscreeningen kan rekvireres. 
 

Arkæologi  I lokalplanområdets sydvestlige afgrænsning er beliggende et 
dige, som er beskyttet, jf. museumslovens § 29a. Lokalplan-
området er i øvrigt af nationalmuseet udpeget som potentielt 
område for jernalderbebyggelse. 
 
Henvendelse ang. spørgsmål eller fund, skal rettes til Syd-
vestsjællands Museum i Sorø.    



 
LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 
 
Efter byrådets endelige vedtagelse og offentliggørelse af lo-
kalplanen, må ejendomme, der er omfattet af planen, ifølge 
planlægningslovens § 18 kun udnyttes i overensstemmelse 
med planens bestemmelser. 
 
Den eksisterende lovlige anvendelse af en ejendom kan dog 
fortsætte som hidtil. 
 
Lokalplanen medfører heller ikke i sig selv krav om etablering 
af anlæg m.v., der er indeholdt i planen. 
 
Mere væsentlige afvigelser fra lokalplanen kan kun gennemfø-
res ved tilvejebringelse af en ny lokalplan. 
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Eksisterende rammebestemmelser 
for lokalplanområdet er beskrevet 
under afsnittet Forhold til anden 
planlægning, Slagelse Kommune-
plan 1997-2009. 
 
Det eksisterende serviceområde 
2.D.2 reduceres jf. det nedenfor 
nævnte: 
 
Der indføres et nyt rammeområde 
2.B.21, som vist på kortbilaget. 
 
2.B.21 – Kalundborgvej: 
 
a. Området anvendes til boligfor-
mål/ liberale erhverv. 
 
b. Bebyggelsesprocenten for om-
rådet under ét må ikke overstige 
60. 
 
c. Bebyggelsen må ikke opføres 
med mere end 3½ etage. 
 
d. De med priksignaturs viste om-
råder må ikke bebygges. 
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  LOKALPLAN NR. 264 

BESTEMMELSER 
   

 
I henhold til lov om planlægning (lov nr. 833 af 18. august 
2004) fastsættes herved følgende bestemmelser for de i § 2 
nævnte områder. 
 

  § 1 LOKALPLANENS FORMÅL 
 

  1.1 Lokalplanen har til formål: 
 
at fastlægge hovedretningslinier for områdets anven-
delse til boligformål, parcelhuse. 
 
at fastlægge placering af veje, stier og fælles friarealer 
samt udformningen af disse. 
 
at fastlægge arkitektoniske og bygningsregulerende 
bestemmelser for området. 
 
 

  § 2 OMRÅDE OG ZONESTATUS 
 

  2.1 
 
 
 
 
 
 
 
2.2 

Lokalplanområdet afgrænses som vist på matrikelkortet 
og omfatter: 
 
del af matr. nr. 6a af Holmstrup, Slagelse Jorder samt 
 
matr.nr. 2m, 2l, 2q samt del af 2b, Jernbjerg, Slagelse 
Jorder. 
 
Lokalplanområdet deles ind i 5 delområder. (Se kortbi-
lag C) Området omfatter herudover alle parceller, der 
efter den 1. januar 2006 udstykkes fra de nævnte ejen-
domme. 
 

  2.3 Lokalplanområdet ligger i byzone. 
 
 

  § 3 OMRÅDETS ANVENDELSE 
 

  3.1 Delområde 1-4 må kun anvendes til boligformål. Delom-
råde 5 er udlagt som et offentligt tilgængeligt friareal, 
hvor der kun må opføres mindre bygninger til rekreative 
formål.  (Se kortbilag C) 
 



  3.2 
 
 
3.3 
 
 
3.4 

I delområde 1-3 må områdets bebyggelse kun bestå af 
åben, lav parcelhusbebyggelse.  
 
På hver ejendom i delområde 1-3 må der kun opføres 
eller indrettes 1 bolig. 
 
Delområde 4 kan indeholde andre boligtyper, som tæt-
lav bebyggelse eller etageboliger. For dette område 
skal der laves en supplerende lokalplan. Denne lokal-
plan vil også omfatte de 3 eksisterende boligejendom-
me ved Kalundborgvej. 
 

    
  § 4 UDSTYKNINGER 

 
  4.1 Udstykning i delområde 1-3, parcelhusområderne, må 

kun foretages i overensstemmelse med den på kortbi-
lag D viste retningsgivende udstykningsplan. Byrådet 
kan tillade mindre skelforandringer. 
 
 

  § 5 VEJ- OG STIFORHOLD 
 

  5.1 Langs Kalundborgvej pålægges byggelinier i 20 m af-
stand fra vejskel. Den nye vestlige omfartsvej indehol-
der en arealreservation på 200 m, 100 m til hver side af 
centerlinien for vejtraceet. Byggelinierne fastlægges 
ved en endelig udarbejdelse af omfartsvejen, hvor de 
herefter vil følge selve vejprojektet.  
 

  5.2 Der etableres en rundkørsel på Kalundborgvej, som vist 
på Kortbilag B, hvorfra en stamvej leder ud i det nye 
boligområde. 
 

  5.3 Der udlægges areal til hovedadgangsveje/stamveje til 
boligerne. Vejene anlægges i 10 m bredde, med en 
kørebane på 5,5 m, græsrabatter og fortov, som vist på 
kortbilag A. 
  

  5.4 Der udlægges areal til lukkede fordelingsveje der udgår 
fra stamvejene. Disse veje anlægges i 7,2 m bredde, 
med 5 m kørebane og græsrabatter, som vist på kortbi-
lag A. 
 

  5.5 Der etableres vendepladser for enden af hver boligad-
gangsvej, med en størrelse og form som anvist på kort-
bilag D.  
 

  5.6 Alle boligveje indenfor lokalplanområdet anlægges som 
private fællesveje og udformes i overensstemmelse 



med færdselslovens § 40, som stilleveje. Hastigheds-
nedsættende foranstaltninger skal fortrinsvis udføres 
som beplantninger, og ikke som vejbump. 
 

  5.7 Der udføres en svag hældning af vejen, samt et belæg-
ningsskift i vejkryds og der hvor vejen krydser en sti. 
 

  5.8 Til hver ejendom må etableres én overkørsel på maks. 
3 m. Placering af overkørsel skal godkendes af Slagel-
se Kommune.  
  

  5.9 Der udlægges areal til en hovedstiforbindelse der både 
går i retning øst-vest, og nord-syd, i princippet som vist 
på kortbilag B. Stien anlægges i 3 m bredde, og skal 
have en blød belægning. 
 

  5.10 Der udlægges areal til interne stier gennem boligområ-
dets fælles friareal, i princippet som vist på kortbilag D. 
Stierne anlægges i maks. 2 m bredde, og skal have en 
blød belægning  
 

  5.11 Alle vej- og stiprojekter skal i øvrigt planlægges, indret-
tes og disponeres efter en samlet plan godkendt af Sla-
gelse Kommune efter samtykke fra politiet.  
 
 

  § 6 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACE-
RING. 
 

   
6.1 

Gælder for delområde 1-3 
Indenfor områder til parcelhusbebyggelse, må bebyg-
gelsesprocenten for de enkelte parceller ikke overstige 
25. 
 

  6.2 Indenfor områder til parcelhusbebyggelse, må bebyg-
gelsen maks. opføres i 1½ etager over niveauplan. Det i 
nogle områder kuperede terræn kan udnyttes i form af 
forskudte planer i boligerne. 
 
Den maksimale gulvkote fastlægges til 20 cm over ni-
veauplan. Niveauplanet fastlægges af kommunen i.f.m. 
byggetilladelsen på grundlag af en opmålt nivelle-
mentsplan. Niveauplanet fastsættes normalt som mid-
delkoten af terræn ved husets 4 – 6 hovedhjørner.   
 

  6.3 Der kan efterfølgende, ved bebyggelsens realisering, 
opføres anden form for bebyggelse – udhuse, carporte 
og lign. 
 



  6.4 Tagenes vinkel med det vandrette plan skal ligge mel-
lem 10º og 50º. Dette gælder også for carporte, udhuse 
og lign. 

  6.5 I området må ikke terrænreguleres mere end +/- ½ m. 
Større reguleringer kræver særskilt godkendelse. 
 

  6.6 Bebyggelsen skal placeres indenfor de på hver grund 
markerede byggefelter, som vist i kortbilag D. 
 
Tagudhæng kan maks. overskride byggefeltet med 0,5 
m. 
 

  6.7 Carporte og garager skal placeres tilbage på grunden, 
min. 2,5 m fra skel mod vej. Der skal sikres pladser til 2 
biler pr. grund. Carporte skal ikke respektere byggefel-
terne f.s.v. angår naboskel. 
 

  6.8 De steder hvor grunden grænser op til et fælles friareal, 
skal hver grund indeholde en zone til et beplantnings-
bælte i 2,5 m bredde, som ligger ud mod friarealet. 
 

   
6.9 

Herudover gælder for delområde 1 
Bebyggelsen skal placeres med en bygningsside i byg-
gefelternes østlige byggelinie, mod vej 2,5 m fra vej-
skel.  
 

  6.10 Bebyggelsen skal opføres og udnyttes i 1½ etage. 
 

   
6.11 

Herudover gælder for delområde 2 
Bebyggelsen skal placeres med en bygningsside i byg-
gefelternes vestlige byggelinie, mod vej 2,5 m fra vej-
skel.  
 
 

  § 7 BEBYGGELSENS YDRE FREMTRÆDEN 
 

  7.1 
 
 
 
7.2 
 
 
 
 
7.3 

Ydervægge skal opføres i teglsten eller træ. Dette gæl-
der også udhuse og carporte. Teglstenene kan evt. 
vandskures.  
 
Ved opførelse af træhuse, skal facader fremstå som 
bræddebeklædning, ikke som bjælkehuse. Bygningerne 
skal i konstruktion, materialer og detailløsning bygge på 
en nutidig arkitektur. 
 
Maling må kun udføres i farver dannet af hvid, sort eller 
jordfarverne (okker, terra de siena, umbra, engelsk rød, 
dodenkop) eller disse farvers blanding med hvid, grå 
eller sort.  



  7.4 Tage indenfor området skal udføres med vingetegl, 
vingefals teglsten, zink eller listet tagpap. Teglstenene 
må ikke være glaserede eller stærkt skinnen-
de/reflekterende. Solfanger/solceller kan etableres efter 
godkendelse fra Slagelse Kommune. 
 

  7.5 Der må ikke opsættes udvendige antenner. 
 

  7.6 Ingen form for skiltning og reklamering må finde sted, jf. 
§ 10.4. 
 
 

  § 8 UBEBYGGEDE AREALER 
 

  8.1 I lokalplanområdets sydlige del, skal der udlægges et 
større sammenhængende fælles friareal, hvor der etab-
leres et rekreativt system af regnvandssøer, forbundet 
af vandløb, som vist på kortbilag B. Samtidigt suppleres 
træerne omkring den gamle Jonsgårdens arealer af nye 
træer. Hele dette fælles friareal skal fremstå med karak-
ter af sammenhængende naturområde. 
 

  8.2 De fælles friarealer må ikke bebygges, med mindre der 
er tale om funktioner i henhold til § 3.1 
 

  8.3 På områdets grønne arealer etableres der nye beplant-
ningszoner bestående af buske og få træer, efter en 
sammenhængende plan godkendt af Slagelse Kommu-
ne. 
 

  8.4 Området må ikke terrænreguleres mere end +/- ½ m. 
 

  8.5 De gamle træer i området hvor selve Jonsgården har 
ligget, må ikke fældes, og skal så vidt muligt suppleres 
yderligere. Der må således ikke fældes træer indenfor 
trebevaringsgrænsen, markeret på kortbilag C. 
 

  8.6 Der etableres et beplantnigsbælte rundt om den samle-
de boligbebyggelse, ud mod de fælles friarealer, som 
også fungerer som en defineret grænse mellem private 
og offentlige rum. 
 

  8.7 Beplantningsbæltet, der på grundene ligger i 2,5 m 
bredde ud mod friarealerne, skal udføres som en blan-
ding af forskellige buske og små træer, jf. § 6.8. Hegn 
osv. mod veje og i skel skal udføres som levende hegn, 
og må ikke opføres som plankeværk eller andre former 
for ’hårde’ hegn eller gærder. 
    

  8.8 Belysning på veje og stier må kun udføres som parkbe-



lysning. 
 

  8.9 Friarealer, herunder beplantningsplanen skal dispone-
res efter en samlet plan, godkendt af Slagelse Kommu-
ne. 
 

  8.10 Der etableres støjvolde langs Kalundborgvej, og langs 
den nye omfartsvej, indenfor et område vist i kortbilag 
B.  
 

  § 9 FORUDSÆTNING FOR IBRUGTAGEN AF 
NY BEBYGGELSE 
 

  9.1 Samtlige boliger i området skal tilsluttes naturgasnettet. 
 

  9.2 Samtlige boliger i området skal tilsluttes fællesantenne-
anlæg. 
 
 

  § 10 GRUNDEJERFORENING/EJERLAV 
 

  10.1 Der skal oprettes grundejerforening/ -er med medlems-
pligt for samtlige ejere af grunde indenfor området. 
 

  10.2 Grundejerforeningen skal forestå drift og vedligeholdel-
se af veje og interne stier samt de fælles friarealer der 
ikke er en del af den overordnede grønne ring. (Se kort-
bilag D.) 
 

  10.3 Der skal opretholdes et ejerlav med medlemspligt for 
samtlige ejere af grunde indenfor området, herunder 
også delområde 4. Dette ejerlav skal forestå vedlige-
holdelse af hele boligområdets sammenhængende fæl-
les friareal. 
 

  10.4 Byrådet bemyndiger grundejerforeningen til at dispen-
sere fra bestemmelserne i § 7.6. 
 

  10.5 Grundejerforeningens og ejerlavets vedtægter skal 
godkendes af byrådet. 
 
 

  § 11 OPHÆVELSE AF LOKALPLAN 
 

  11.1 Lokalplan nr. 143, vedtaget af Slagelse byråd den 25. 
juni 1990, ophæves for lokalplanens område. 
 
 



  § 12 TILLADELSE FRA ANDRE MYNDIGHE-
DER 
 

  12.2 
 
 
12.3 
 
 
 
 
 
12.4 

Lokalplanen respekterer servitut om naturgasledning, 
tinglyst den 22.3.1985 
 
I forbindelse med etablering af et spildevandsbassin 
påregner lokalplanen en omlægning af højspændings-
kabelet der går igennem den sydlige del af området. 
Denne omlægning kræver tilladelse fra, og skal udføres 
i samarbejde med, NVE.  
 
Lokalplanen respekterer de af Vestsjællands Amt ting-
lyste vejbyggelinier langs Kalundborgvej. Vej- og sti-
tilslutninger til Kalundborgvej skal godkendes af vej-
myndigheden. 

 



 
  

VEDTAGELSESPÅTEGNING 
 
 
Foreløbig vedtaget i Slagelse byråd i henhold til § 24 i lov om 
planlægning. 
 
Den                                                       12. december 2005 
 
 
 
Endeligt vedtaget af Slagelse byråd i henhold til § 27 i lov om 
planlægning. 
 
Den                                                             15. maj 2006 
 
 
 
På byrådets vegne 
 
                                                      Lis Tribler    /     Egon Bo 
 
Indført i dagbogen for civilretten i Slagelse  
 
Den 
 
 
 
På civilrettens vegne: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 







 


	Lokalplanindhold.pdf
	Forside
	Hvad er en lokalplan
	Luftfoto
	Indhold
	Redegørelse
	Indledning
	Lokalplanens indhold
	Forhold til anden planlægning
	Lokalplanens retsvirkninger
	Tillæg nr. 19
	Matrikelkort

	Lokalplanens bestemmelser
	§ 1. Formål
	§ 2. Område og zonestatus
	§ 3. Områdets anvendelse
	§ 4. Udstykning
	§ 5. Vej- og stiforhold
	§ 6. Bebyggelsens omfang og placering
	§ 7. Bebyggelsens ydre fremtræden
	§ 8. Ubebyggede arealer
	§ 9. Forudsætning for ibrugtagen af ny bebyggelse
	§ 10 Grundejerforening
	§ 11 Ophævelse af lokalplan
	§ 12 Tilladelse fra andre myndigheder
	Vedtagelsespåtegning
	Kortbilag A
	Kortbilag B
	Kortbilag C
	Kortbilag D






